
4 هزار و 500 روســتا با 900 هوتک در پهنه 
دشتیاری در جنوب سیستان و بلوچستان 
قرار دارند. روستاییان این منطقه هر سال 
در تابســتان  چشــم انتظــار  بارش هــای 
مونسون می نشینند تا شاید کمی دشت ها 
را ســیراب کند و آبی برای هوتک هایشان  
به ارمغان آورد. بارش های مونسون البته 
در کنار نعمت هایی که برای مردم منطقه 
دارد، راه هــا و مزارع شــان را هم به زیر آب 
می برد. همین هفته پیش بود که مونسون 
راه  ارتباطی بیش از 4 هزار روســتایی را به 
زیر آب برد و حالا پس از گذشت یک هفته 
تنها تردد با ماشین شاسی بلند امکانپذیر 
اســت. مشکلی که تنها با ساخت یک پل 
می توانست اصلاً بوجود نیاید. چرخه ای 
کــه روســتاییان را گرفتــار کــرده، گویــی راه 
خروج ندارد؛ باران های مونســونی شروع 
به بارش می کنند، هوتک ها و سدها پر آب 
می شوند، برای کنترل سدها دریچه ها باز 
می شــود و راه ها و مزارع کشاورزی زیر آب 
می رود!  این ماجرا با مونسونی دیگر تکرار 

می شود.                  
»محسن حیدری« مدیرکل هواشناسی 
سیســتان و بلوچســتان به »ایــران« گفت: 
بارش های مونسونی که امسال در منطقه 
دشــتیاری آمــده بســیار عالــی بــوده و در 
10 ســال گذشته ســابقه نداشــته است. به 
گفته وی، مونسون بارش هایی است که با 
جریان های هوایی که در شــمال اقیانوس 
هند تشــکیل می شــود به ســوی کشــور ما 
می آید. این بارش ها معمولاً از اول تیرماه 
تا پانزدهم شــهریور در منطقه دشــتیاری 
رخ می دهنــد. وی افزود: وجود بارش های 
مونسون برای استان سیستان و بلوچستان 
نعمــت بزرگی اســت و علاوه بــر افزایش 
سطح آ ب های زیرزمینی، هوتک ها را نیز پر 
آب می کند که در برخی موارد، منبع تأمین 
کننده آب شرب روستاییان نیز هستند. ولی 
این بارش ها چون ماهیت شان به گونه ای 

اســت که رگباری فــرو می ریزند و از ســوی 
دیگر دشــت خشــک و نفوذ آب در آن کم 
است، روان آب حاصل از مونسون به شکل 
سیلاب درمی آید. فرضاً در بارش مونسون 
اخیر در نیکشهر در عرض 45 دقیقه حدود 

50 میلیمتر بارش به ثبت رسیده است.
»عــادل عفتــی« فرماندار دشــتیاری 
به »ایران« گفت:  بارش های مونســونی 
کــه هفتــه گذشــته در منطقه دشــتیاری 
رخ  داد موجــب بــه زیــر آب رفتــن راه 
ارتباطی  5 روســتا شــده بود کــه حدود 4 
هزار روستایی در این مسیر تردد دارند. به 
گفته وی، این پنج روستا شامل گرمبیت 
بــالا و پایین، کهنانکش بــالا، جغربیت و 
کریــم آباد می شــود.  وی افــزود: تا صبح 
روز گذشــته )جمعــه( ســیلاب تــا حدی 
فروکش کرده بود و امکان تردد با ماشین 
شاســی بلند فراهم شــده بود. وی افزود: 
هرچند برای کنترل سیلاب با هماهنگی 
آب منطقــه ای اقــدام بــه رهاســازی آب 
از ســد پیشــین کردیم اما احتمال بارش 
دیگر وجود دارد. وی تأکید کرد: برای رفع 
مشکل روستاییان این منطقه احتیاج به 
ســاخت یک پل با کمترین هزینه اســت 
تا در این گونه مواقع مشــکلی برای تردد 
روستاییان پیش نیاید. عفتی خاطرنشان 
کــرد: فرمانداری بشــدت پیگیر ســاخت  

این پل است.  
ë وعده ساخت 20 پل

پس از شنیدن صحبت های فرماندار 
دشــتیاری با معاون وزیر راه و شهرسازی 
تماس گرفتیم تا شــاید گره این مشــکل 

روستاییان منطقه دشتیاری حل شود.
رئیــس  حســن نیا«  »عبدالهاشــم 
سازمان راهداری و حمل و نقل جاده ای 
کشور در گفت وگو با »ایران« خبر خوشی 
داشــت.  دشــتیاری  روســتاییان  بــرای 
وی اعــلام کــرد:  بــا توجــه به مشــکلات 
زیرساختی منطقه دشتیاری و البته با پای 
کار آمدن خیرین طی 2 سال آینده بیش 
از یکهــزار کیلومتــر از راه هــای روســتایی 

ایــن منطقــه آســفالته خواهند شــد. وی  
خاطرنشــان کرد:همچنیــن از نیمه دوم 
سال جاری ساخت عرشــه 20 پل بزرگ 
در منطقــه دشــتیاری از ســوی ســازمان 
حمــل و نقل جــاده ای آغاز می شــود که  
اســتانداری نیز با اعتبارات استانی آنها را 
تکمیل خواهــد کرد. وی اظهار امیدواری 
کــرد: بــا ســاخت ایــن پل هــا مشــکلات 
روســتاییان دشــتیاری در بخش حمل و 

نقل کاهش یابد.    
ë بلاتکلیفی 7 ساله ساخت یک پل

»وحید برم« دهیار روستای »گرمبید 
بالا« در  منطقه دشتیاری  که راه ارتباطی 
آن نیــز  بــه دنبــال بارش های مونســون 
بــه زیــر آب رفته بــه »ایران« گفــت : این 
بارش ها موجب شده  راه ارتباطی بیش از 
20 روستا در منطقه از جمله گرمبیدبالاو 
پایین و کهنانی کش بالا و پایین به زیر آب 
برود.  در حال حاضر از شدت سیلاب کم 

شــده اما تنها می توان به وســیله تراکتور 
از روســتایی بــه روســتایی دیگــر یا شــهر 
رفت. وی افزود: روســتاهای ما در مســیر 
رودخانه هــای »ســرباز« و »باهــو کلات« 
اســت که بــه دنبال بارش های مونســون 
کــرد:  تصریــح  بــرم  کرده انــد.  طغیــان 
ایــن منطقــه احتیاج به ســاخت یک پل 
ارتباطی دارد که من به عنوان دهیار یکی 
از این روســتاها از ســال 92 پیگیر ساخت 
یک پل هستم که هنوز با گذشت 7 سال 
به جایی نرسیده ایم. وی تصریح کرد: در 
ســال گذشــته پس از پیگیری هــای مکرر 
از بخشــداری و اســتانداری نماینده ای از 
وزارت راه و شهرســازی بــه منطقه آمد و 
پــس از بررســی  اینکه آیا اصولاً ســاخت 
پل در اینجا لازم اســت یا خیر؟ گفت اگر 
نیمی از هزینه ساخت پل را استانداری از 
محل اعتبارات استانی بدهد، نیمی دیگر 
را هم ما تقبل کرده و پل را می سازیم که 

هنوز پیگیر این مســأله هســتیم. به گفته 
وی، بــر اســاس برآوردهــای وزارت راه و 
شهرســازی ســاخت پل به قیمت ســال 
گذشــته 17میلیــارد تومــان اعتبــار لازم 
داشته اســت. دهیار گرمبید خاطرنشان 
کرد: ســاخت پل از همه جهــت برای ما 
ضــروری اســت زیرا مــا در منطقــه انواع 
میوه هــای گرمســیری را تولیــد می کنیم 
کــه برای انتقــال آن به بازار با مشــکلاتی 
مواجــه هســتیم کــه اگــر این پل ســاخته 
بــه راحتــی  شــود کشــاورزان می تواننــد 
محصــول را بــه شــهر برســانند از ســوی 
دیگر ما برای  رســاندن بیمــاران  خود به 
شــهر با مشــکلات بزرگی مواجه هستیم 
به عنوان مثال در  چند هفته گذشته یک 
مادر باردار  در روســتا برای به دنیا آوردن 
فرزندش با مشــکلی روبه رو شده بود که 
چــون راه مناســب نبــود و امــکان انتقال 
سریع این بیمار فراهم نبود مجبور شدیم 

از اورژانس هوایی کمک بگیریم. به گفته 
وی، ایــن منطقــه در 10 ســال گذشــته بــا 
خشکســالی شــدیدی مواجــه بــوده و هر 
چند سال یک بار بارش داشته اما از پایان 
ســال 97 بارش ها مطلوب شــده اســت. 
وی تأکید کرد: روســتا های »گرمبید« بالا 
و پایین، »کهنانی کش«  بالا و پایین و دو 
روستای دیگر در پایین دست سد پیشین 
هستند که بارش های مونسون پس از سر 
ریز از این ســد به سمت روستاها می آید 
در واقع این 6 روســتا و 14 روســتای دیگر  
در مسیر رودخانه های سرباز و باهو کلات 
هســتند که به دنبال بارش های مونسون 

در معرض تهدید سیل قرار می گیرند.
در همیــن حــال »عباس ســارانی« 
معاون حفاظت و بهره برداری شرکت 
آب منطقــه ای سیســتان و بلوچســتان 
بــه »ایــران« گفت: ســدهای پیشــین و 
زیردان بــه دنبال بارش های مونســون 
ســر ریــز و کنتــرل شــده  انــد. وی افزود: 
در حــال حاضر بیشــتر مشــکل مربوط 
بــه رودخانه فصلــی »کاجو« اســت که 
با ســرریز ســد زیردان، آورد آب آن بالا 
رفتــه اســت. وی بــا اشــاره بــه اینکه در 
یک دهه اخیر در برخی ســال ها بارش 
نمــی داد،  رخ  منطقــه  در  مونســونی 
افــزود: امســال این بارش هــا وضعیت 
مطلوبی داشت و می توان گفت حدود 
داشــته ایم.  مؤثــر  مونســون  بــارش   6
وی تصریــح کــرد: رهاســازی آب ســد 
پیشین بر اساس پیش بینی بارش های 
مونســون از ســوی ســازمان هواشناسی 
محاسبه و انجام می شود. این رهاسازی 
برنامه ریزی شــده در منطقه دشتیاری 
42 کیلومتر پایین تر به بند »شــیرگواز« 
هدایــت می شــود. در چند روز گذشــته 
دریچه هــای بند شــیرگواز بــرای کنترل 
ســیلاب احتمالی باز شده بود. به گفته 
ســارانی، بند شیرگواز آب حدود 6 هزار 
هکتار اراضی کشــاورزی را با کانال های 

آبیاری تحت پوشش دارد.

 زهره افشار
خبرنگار

پویش »همشاگردی سلام، ماسک بزن« در البرز
کرج - مدیرکل آموزش و پرورش 
آســتانه  در  کــرد:  اعــلام  البــرز 
ســال تحصیلــی جدیــد، پویــش 
ماســک  ســلام،  »همشــاگردی 
بــزن« در فضــای مجــازی کلیــد 
خــورد. بــه گــزارش ایرنــا، ســالار 
قاسمی گفت: این پویش با هدف 
یــادآوری اســتفاده از ماســک در 
پروتکل هــای  رعایــت  مدرســه، 

بهداشــتی و تأکید بر خودمراقبتی در مقابل ویروس کرونا راه اندازی شــد. وی 
اظهار داشت: در این اقدام فرهنگی-آموزشی بار دیگر به دانش آموزان و حتی 
خانواده هایشان یادآوری می کنیم که برای مبارزه با بیماری کرونا باید از ماسک 

زدن به عنوان اولین و آسان ترین راه غفلت نکنیم.
وی با اشــاره به اینکه حضور دانش آموزان با ماسک در کلاس های درس 
البــرز اجباری اســت، خاطرنشــان کــرد: در ایــن پویش بر رعایــت فاصله 

اجتماعی و استفاده از پوشش محافظ چشمی تأکید شده است.
وی تصریــح کــرد: دراین پویش بــه دنبال همراهی دانش آمــوزان و اولیا 
بــرای اســتفاده مســتمر از ماســک در مــدارس اســتان البرز هســتیم زیرا 

پیشگیری مقدم بردرمان است.
قاســمی با بیــان اینکه در این اقدام هشــداری به نقش مهــم خودمراقبتی 
به عنوان مهم ترین راه حل در برابر هرگونه آســیب دیدگی فرد در اجتماع 
پرداخته شــده است، یادآور شــد: از جامعه هدف آموزش و پرورش انتظار 
داریم که با هر دیدگاه و نظری در این کار بزرگ، همکاری و همراهی داشته 
باشــند. مدیــرکل آمــوزش و پــرورش البرز ادامــه داد: در این پویــش یادآور 
شده ایم که در نشست با مدیران مدارس به مناسبت بازگشایی مدارس  بر 
رعایت سه نکته کلیدی  شامل استفاده از ماسک، رعایت فاصله اجتماعی 
و تهویه هوای مناسب برای کلاس های درس در این استان تأکید شده است. 
قاسمی تأکید کرد: حفظ سلامتی دانش آموزان در مدارس از اهمیت بالایی 
برخوردار اســت لذا دانش آموزان با زدن ماســک و رعایت نکات بهداشــت 
فردی و عمومی می توانند در این راه سخت به یاری اولیا و معلمان خود در 

مدرسه بیایند و گامی محکم در راه مبارزه با بیماری کرونا بردارند.

رشد آمار ازدواج و کاهش طلاق در کرمانشاه
کرمانشاه - آمارها نشان می دهد امسال ازدواج در کرمانشاه سیر صعودی داشته 
و طــلاق، کاهش محسوســی یافته اســت. به گزارش ایســنا، صادق خــدادادی 
مدیرکل ثبت احوال استان کرمانشاه با اشاره به ثبت 8 هزار و 57 مورد ازدواج در 
پنج ماهه ابتدای امسال گفت: این تعداد نسبت به سال گذشته با ثبت 7 هزار و 
627 مورد ازدواج، 5.6 درصد افزایش یافته است. وی افزود: همچنین طی این 
مدت هزار و 727 مورد طلاق در استان به ثبت رسیده که نسبت به مدت مشابه 
سال گذشته با ثبت هزار و 937 مورد، کاهش 10.4 درصدی را نشان می دهد. وی 
یادآور شد: از مجموع موالید استان 5 هزار و 676 نوزاد پسر و 5 هزار و 209 نوزاد 
دختر هســتند. مدیرکل ثبت احوال اســتان کرمانشاه همچنین از فوت 5 هزار و 
633 نفر در پنج ماهه ابتدای امسال خبر داد و افزود: این تعداد نسبت به مدت 
مشــابه سال گذشــته با فوت 4 هزار و 597نفر، 22.5درصد افزایش یافته است. 
خدادادی افزود: از مجموع فوتی های اســتان طی این مدت، 3 هزار و 367 نفر 

مرد و 2 هزار و 266 نفر زن هستند.
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 راه های روستایی »دشتیاری«  تابستان امسال هم ناپدید شدندا
روستاییان جنوب سیستان و بلوچستان در محاصره سیلاب های »مونسون«

نیم 
نگاه

ë  رئیس ســازمان راهداری و حمل و نقل جاده ای کشور: با توجه به مشکلات زیرساختی منطقه دشتیاری و
البته با پای کار آمدن خیرین طی 2 سال آینده بیش از یکهزار کیلومتر از راه های روستایی این منطقه آسفالته 
خواهند شــد .    همچنین از نیمه دوم ســال جاری ســاخت عرشــه 20 پل بزرگ در منطقه دشــتیاری از سوی 

سازمان حمل و نقل جاده ای آغاز می شود که  استانداری نیز با اعتبارات استانی، آنها را تکمیل خواهد کرد
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